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ANOTACE

Diplomová práce na téma „Osvobození Jindřichohradecka v květnu 1945“ je

věnována závažnému tématu konce druhé světové války a osvobození regionu.

Nejprve je v práci stručně zmíněn historický kontext. Jsou zde připomenuty

jak domácí, tak mezinárodní události. Následuje historický vývoj v regionu spojený

s definováním území, na kterém jsou zmíněné události popisovány.

Těžiště práce spočívá v rekonstrukci událostí z jara 1945, a to z nejrůznějších

pohledů. Tato hlavní část textu začíná seznámením s poměry válečné doby na

Jindřichohradecku a pokračuje vylíčením průběhu květnového povstání na okrese.

Následuje výklad průběhu osvobozování okresu, resp. postupu Rudé armády.

Závěrečná část práce sleduje období bezprostředně po skončení války a některé

následné závažné události v regionu. Pro dokreslení a upřesnění práce jsou na závěr

připojeny přílohy, obsahující především dobové fotografie.

Práce vychází ze studia celostátní a regionální literatury a dobových pramenů

(archivní materiál, dobový tisk, vzpomínky pamětníků, obecní kroniky).
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ANNOTATION

The Diploma work “The liberation of Jindřichův Hradec region in May 1945”

is concerned on serious subject of the end of the second world war and liberation of

the region.

At first there is briefly described the historical context. There are mentioned

both national and international events of that time and the historical development of

the region connected with the defining of its borders.

This diploma work is focused on the recontruction of the events happening in

spring 1945 from different points of view. There is introduced the situation of the

war period in Jindřichův Hradec region. Then there is described the reconstruction of

the uprising in this region and there is the description of the procedure when the

region was liberated including the progress of Red Army. The final part is focused on

the period after the end of the war and the following events in this region. To

complete and support the work there are enclosures mostly contemporary

photographs.

The work is based on studies of both national and regional literature and

contemporary sources (archive materials, contemporary prints, memories of the

witnesses, local cronicles).
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ÚVOD

Uplynulo již více jak šedesát let od doby, kdy se odehrály události popsané

v této práci. Dlouhých šest desítek let, které s sebou přinesly mnoho nových a

neméně významných událostí. Naše společnost od té doby prošla pozoruhodným

vývojem. Když pomalu vyprchávalo opojení ze svobody a euforie vůči spojeneckým

osvoboditelům našich zemí od nacistické poroby a útlaku, blížil se únor 1948.

Veškeré úsilí, ideály, hodnoty a tradice z období První republiky byly přerušeny,

převráceny a znehodnoceny. Stalo se tak právě v době, kdy nacistický útlak byl

konečně poražen a kdy jsme po oněch šesti letech mohli znovu navazovat na dobu

předchozí. Bohužel, nestalo se tak. Jak dnes všichni víme, od roku 1948 se

československé dějiny psaly poněkud jinak. A byly to právě události z jara roku

1945, které k tomu nemalou částí také přispěly.

Pravda, ne vždy jsme to byli my, kdo mohl bezpečně řídit chod věcí a ovlivnit

tak běh dějin. Často se události vyvíjely ruku v ruce s mocenskými a mezinárodními

zájmy světových velmocí. Není však účelem této práce zabývat se touto

problematikou, ať už je jakkoli zajímavá. O tom nechť pojednávají jiní a

fundovanější. Bezpochyby už mnoho takových prací napsáno bylo a ještě bude. Chtěl

jsem jenom připomenout, že z různých důvodů se dnešní generaci téma osvobození

v roce 1945 může zdát jako příliš dávné nebo již zapomenuté, které už patří jenom

do učebnic dějepisu. Ovšem právě naopak. Studium této doby nám umožňuje

nacházet mnoho odpovědí na otázky související s následným i současným vývojem.

Dosud existují témata, která dokážou ve společnosti vzbudit rozruch a se kterými

jsme se dosud uspokojivě nevypořádali. Koneckonců stále žijí lidé, kteří tuto dobu

pamatují nebo jí byli nějak ovlivněni, a právě s ohledem na ně jsou dodnes některé

otázky problematické.

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil právě události z jara roku 1945. Je

to doba, která mě fascinuje svou výjimečností. Protože pocházím z jižních Čech -

z Jindřichova Hradce, pokusím se zmapovat průběh osvobození na

Jindřichohradecku a některé další významné události s tím související.

A proč jsem toto téma zvolil? Už delší dobu se o historii druhé světové války

zajímám a čím dál víc mě přitahují události konce války a doby bezprostředně

následující. Přestože jsem se v těchto souvislostech dosud o svůj rodný kraj
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nezajímal, vím, že konec války na Jindřichohradecku není ještě úplně zpracován.

Žádné významnější události se zde totiž nestaly, a proto zůstávají jižní Čechy obecně

spíše na okraji zájmu historiků. Výjimkou jsou snad odsuny sudetských Němců

z pohraničí, které se Jindřichohradecka samozřejmě také dotýkají. I této problematice

bych se chtěl alespoň na regionální úrovni stručně věnovat.

Pokud se ještě vrátím k literatuře, je tady ještě jeden faktor, který bude jistě

hrát důležitou roli. Většina prací vyšla ještě před rokem 1989, takže bude nutné

k této literatuře přistupovat s určitým nadhledem, abychom dokázali oddělit dobové

ideologické zabarvení. Nutno dodat, že literatury z této doby je celkem dost. Není

divu, vždyť celé jihovýchodní Čechy osvobodila Rudá armáda. Věrohodnější

publikace ovšem začaly vycházet až po roce 1989 a těch regionálních není mnoho.

Dodnes můžeme v našem okolí spatřit nejrůznější pomníčky a pamětní desky

se jmény těch, kteří tehdy padli. Dnes už si jen těžko dokážeme představit pohnutou

dobu, ve které se to všechno stalo. Za nějaký čas pomníky upadnou v zapomnění a

jejich přítomnost už možná nikomu nic neřekne.

Tuto práci bych proto chtěl věnovat všem lidem, kteří tehdy zaplatili cenu nejvyšší!
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I. HISTORICKÝ KONTEXT

1.1 Vše začalo na počátku 30. let…
Pokud se budeme chtít zabývat událostmi, které na Jindřichohradecko přinesl

konec druhé světové války, resp. osvobození, musíme se vrátit v čase o několik let

zpátky, abychom pochopili souvislosti. Místní vývoj nelze také reflektovat

izolovaně, pouze v rámci regionu. Na veškeré dění, které předcházelo, je nutno

nahlížet v širších souvislostech.

V roce 1932 se v Německu konaly parlamentní volby do Říšského sněmu

(Reichstagu). Národně socialistická německá dělnická strana (NSDAP) získala tehdy

37,4 % hlasů.1 Za dvanáct let existence strany to byl její první velký volební úspěch.2

Do té doby mívala strana pouze kolem 4 % voličů.3 Velkou měrou se na stoupajících

preferencích strany podílela hospodářská krize, která v Německu propukla v roce

1929. Dalo by se říct, že národní socialisté (nacisté) dokázali vytěžit svůj úspěch

právě ze všeobecně velmi těžké situace, ve které se Německo tehdy bezesporu

nacházelo.

Na konci ledna 1933 byl v Německu jmenován Adolf Hitler říšským

kancléřem. Přísahu skládal 30. ledna 1933 do rukou stárnoucího prezidenta Paula

von Hindenburga. Nutno dodat, že se tak stalo zcela legálně, v souladu s tehdejší

německou ústavou. Hitler a jeho národní socialisté tím získali veškerou moc do

svých rukou a začali ji náležitě uplatňovat. Byly zaváděny nové zákony, staré se

naopak rušily. Začalo masové zatýkání lidí, kteří byli pro režim nepohodlní.

Komunisté, demokraté, ale také Židé začali být pronásledováni. Pro některé lidi tak

začalo být v Německu příliš nebezpečno, proto mnozí emigrovali. V řadě případů

poskytlo azyl německým emigrantům také Československo. Nacisté tak postupem

času získali neomezenou kontrolu nad veškerým děním v Německu. Došlo

k porušení versailleské dohody a odmítnutí válečných reparací. Bylo obsazeno

demilitarizované Porýní a Německo obnovilo válečný průmysl. Celkový

hospodářský růst zaznamenal silné oživení a z Německa se postupně stávala velmoc.

Velký zvrat nastal také v zahraniční politice. Německo začalo nárokovat území

ztracená výsledkem první světové války. Vnější politika začínala mít stále více

nátlakový charakter, uplatňující mocenské zájmy.
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Tento kurz se jenom přiostřoval. Důsledkem byly zhoršující se mezinárodní

vztahy ke konci 30. let.

12. března 1938 došlo k tzv. anschlussu Rakouska. Vojenskou silou bylo dosud

neutrální Rakousko připojeno k Německu. Zahraniční politika Třetí říše se nyní


[…]


Oberbaumgarten

Radouňka – Radeinles

Rodvínov - Riedweis

Studnice – Brunn

Malý/ Velký Ratmírov –

Klein/ Gross Rammerschlag

Nová Ves – Schönborndorf

Dolní/ Horní Žďár – Nieder/ Ober

Muhl

Horní Lhota – Oberschlagles

Dolní/ Horní Skrýchov – Unter/

Ober Grischau

Zdroj: ŘEŘICHOVÁ, 1985:24-25.
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Příloha č. 3 Mapa Československa po záboru Sudet.

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č 4. Průběh protektorátní hranice na Jindřichohradecku.

Zdroj: Muzeum Jindřichohradecka (sbírka Fr. Fürbacha)
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Příloha č. 5 Propustka vydaná jindřichohradeckému podnikateli Josefu Filsakovi

opravňující ke vstupu na území Sudet.

Zdroj: Muzeum Jindřichohradecka (sbírka Fr. Fürbacha)
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Příloha č. 6 Seznam obcí, kde působili zajatci. Jejich počty, případně národnost.

Albeř

Blato (asi 20 Francouzů a Poláků, zemědělské práce)

České Velenice (zajatci na práci v železničních dílnách, různé národnosti, převážně

však ze SSSR)

Český Rudolec (převážně zajatci ze SSSR)

Člunek (komando válečných zajatců)

Deštná (15 Francouzů, zemědělské práce)

Dědolín (asi 20 zajatců ze SSSR)

Dolní Žďár (asi 20 Francouzů)

Dvůr u Nové Vsi (Francouzi, Belgičané, na konci války asi 20 Italů, zemědělské

práce)

Františkov (Francouzi, zemědělské práce. Tábor pravidelně zásoboval Mezinárodní

červený kříž)

Hejlíček-Rudolfova myslivna (asi 13 zajatců)

Horní Pěna (20 Francouzů, 15 Italů, 12 Poláků. Práce v zemědělství a v lese)

Hospříz (Italové, zemědělské práce)

Hůrky (zajatci ze SSSR, práce v lese)

Klenová (asi 20 Francouzů, zemědělské práce)

Majdalena (větší skupina důstojníků RA)

Nová Bystřice (asi 1200 Francouzů, Italů, Řeků a Poláků)

Nové Mlýny (zajatecký tábor)

Otín (blíže neurčený počet Poláků)

Prokopský Dvůr (Francouzi a Belgičané)

Ratmírov (blíže neurčený počet zajatců)

Slavonice (12 Angličanů, 28 ze SSSR, 46 Francouzů. Práce na pile, v mlékárně a v

zemědělství)

Zdroj: PECKA, 1968: 125-136.

109

Příloha č. 7 Tehdejší podoba budovy Deutsches Haus na Novoměstském náměstí

v Jindřichově Hradci ( budova Střelnice na dnešním Masarykově náměstí).

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č. 8 Německý tank Pz. V Panther (v pramenech chybně uváděn jako

Tiger), který vjel 5. května v odpoledních hodinách na náměstí v Jindřichově Hradci.

Z vojensko-technického hlediska jde o unikátní modifikaci tohoto stroje.

Zdroj: SOkA JH, fond Kulturněhistorický archiv (KHA), kart. 252.
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Příloha č. 9 Nepořádek, který zůstal po německých vojácích po opuštění

jindřichohradeckých kasáren.

Zdroj: SOkA JH, fond Kulturněhistorický archiv (KHA), kart. 252.
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Příloha č. 10 Plakáty na jindřichohradecké radnici s výzvami k občanům

Zdroj: SOkA JH, fond Kulturněhistorický archiv (KHA), kart. 252.
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Příloha č. 11 Výjimečný stav, který byl ještě 5. května večer vyhlášen

v Jindřichově Hradci.

Zdroj: Květen 1945: v jižních Čechách. Soubor dokumentárních fotografií

(fotokopie).
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Příloha č. 12 Výzva třeboňského národního výboru k obyvatelstvu z 8. května

1945.

Zdroj: Květen 1945: v jižních Čechách. Soubor dokumentárních fotografií

(fotokopie).
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Příloha č. 13 Pamětní deska v Panské ulici v Jindřichově Hradci připomínající

události z 5. května 1945.

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č. 14 Charakteristický obrázek příjezdu Rudé armády v květnu 1945 do

Československa (Třeboň).

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č. 15 Barevná fotografie slavnostního vítání projíždějících jednotek Rudé

armády (J. Hradec)

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č. 16 Vrak nákladního automobilu Opel Blitz před Třeboní. Jedná se o

zbytek německé ozbrojené kolony, která se zde v noci z 9. na 10. května 1945

dostala pod palbu sovětského děla.

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č. 17 Německý tank King Tiger, který zapadl 10. května 1945 u Třeboně.

Z vojensko-technického pohledu další unikátní stroj na Jindřichohradecku.

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č. 18 Pohled na příhraniční vesnici Romava z 20. let 20. století. Jedná se o

jednu z vesnic v jindřichohradeckém příhraničí, která byla po skončení války

vylidněna a vlivem následujících historických událostí na přelomu 40. a 50. let

zanikla.

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz.
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Příloha č. 19 V současné době připomíná existenci obce Romava pouze tento

skromný kříž uprostřed hlubokého lesa a nedaleká pamětní cedule.

Zdroj: soukromá sbírka.
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Příloha č. 20 Náhrobek jednoho z původních židovských obyvatel Jindřichova

Hradce, pohřbeného in memoriam po skončení války (židovský hřbitov, J. Hradec).

Zdroj: soukromá sbírka.
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