Příloha k protokolu o SZZ č. …………………………….. Diplomant: Tomáš Svoboda

Vysoká škola: PF JU České Budějovice

Katedra: společenských věd Aprobace: ČJ-OV

Datum odevzdání posudku: 15.5.2008 Vedoucí diplomové práce

PhDr. Jan Podlešák

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

…………………………………………………………………………………..

(téma)

Osvobození Jindřichohradecka v květnu 1945

Diplomová práce Tomáše Svobody je věnována závažnému regionálnímu tématu týkajícímu
se osvobození Jindřichohradecka z nacistické poroby. Kromě Úvodu a Závěru obsahuje šest
kapitol (Historický kontext, Jindřichohradecko, Konec války na Jindřichohradecku, Květen
1945, Vysídlení Němců, Poválečné vojenské tábory), poznámkový aparát, seznam literatury a
pramenů a textové a obrazové přílohy. Práce vychází z rozsáhlého studia celostátní a
regionální literatury, archivních pramenů a obecních kronik a z rozhovorů a pamětníky a i
svým rozsahem (101 stran hlavního textu a 21 stran obrazových příloh) vyniká nad běžné
diplomové práce.
Odborné zpracování daného tématu je objektivní, podrobné a velmi kvalitní; prozrazuje,
že si autor dobře osvojil metodiku historické práce, že se snažil shromáždit maximum
informací k dané problematice a že usiloval o objektivitu hodnocení, a to i tam, kde šlo o
osoby nebo události kontroverzní. Kvalitní je i slohové a jazykové ztvárnění diplomové práce.
Diplomové práci nelze nic závažnějšího vytknout. Pouze někde v ní zůstaly neopravené
přepisy nebo pravopisné chyby, např. na s. 82: existovali také tábory Rudé armády. Zbytečná
věcná chyba se vyskytuje v popisku poslední obrazové přílohy (s. 122), kde autor mylně
uvádí, že jde o „náhrobek jednoho z původních židovských obyvatel Jindřichova Hradce,
pohřbeného in memoriam po skončení války“. Ve skutečnosti jde o náhrobek Rudolfa Reicha
zemřelého roku 1933 a na náhrobku jsou připsána jména tří obětí nacismu z Reichovy rodiny
(zemřeli v koncentračním táboře).
Vzhledem ke kvalitě diplomové práce bylo by možno uvažovat o její publikaci.
Diplomantovy badatelské výsledky jsou cenné a přínosné, a kdyby se jeho další výzkum ještě
zaměřil k problematice nacistické okupace na Jindřichohradecku (politická perzekuce Čechů,
rasová perzekuce a genocida Židů) znamenalo by to tematické obohacení diplomové práce a
předpoklad k publikaci takto rozšířeného díla.
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Návrh na klasifikaci diplomové práce: …………………………………………………………………………………………….
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